implicaba no imponer la sanción prevista en el numeral 1.1 del artículo 49 

del Decreto 920 de 2023, por no encontrarse tipificada la conducta en la 

norma citada. 

El restablecimiento del derecho consistirá en:  

1. No hacer efectiva la sanción impuesta a la sociedad BOX EXPRESS 

COURIERE S.A.S., en cuantía de NOVENTA MILLONES SETECIENTOS 

SETENTA MIL PESOS M/CTE ($90.770.000). 

2. No hacer efectiva proporcionalmente la garantía global No. C-100024606 

(certificado 10238120) con fecha de expedición 13 de octubre de 2022 de la 

aseguradora COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. con NIT 860.037.013-

6, con vigencia a partir del 19 de diciembre de 2022 hasta el 18 de diciembre de 

2024, en la suma de NOVENTA MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL 

PESOS M/CTE ($90.770.000). 

(…)”. 

En la certificación No. 11188 del 30 de mayo de 2025, suscrita por la Secretaria 

Técnica del Comité de Conciliación y Defensa Judicial de la U.A.E. Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales, se consignó lo siguiente5: 

“(…)